
 

 
 
 

Orden de inclusión de una nueva línea de subvención en el Plan Estratégico 
de Subvenciones de la Consejería de Presidencia y Fomento para el ejercicio 
2018, aprobado por Orden de 20 de febrero de 2018 

 
 

Por Orden de 20 de febrero de 2018 se aprobó el Plan Estratégico de Subvenciones de la 
Consejería de Presidencia y Fomento para el presente ejercicio. 
 
Posteriormente a su aprobación, la Dirección General de Ordenación del Territorio, 
Arquitectura y Vivienda ha considerado conveniente incluir una nueva línea de subvención 
destinada a suprimir barreras arquitectónicas y urbanísticas y ha efectuado la oportuna 
propuesta. 
 
En su virtud, de conformidad con lo establecido en el art. 5 de la Ley de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en el art. 2 de la Orden de 17 de mayo de 
2016 de la Consejería de Hacienda y Administración Pública por la que se regula el 
contenido de los planes estratégicos de subvenciones y la tramitación y estructura de las 
memorias de ejecución, 
 

DISPONGO 
 

Aprobar la inclusión en el Plan Estratégico de Subvenciones de la Consejería de Presidencia 
y Fomento para el ejercicio 2018 de la línea de subvención “A CORPORACIONES LOCALES 
PARA ACCESIBILIDAD EN EL ESPACIO PÚBLICO”, destinada a la supresión de barreras 
arquitectónicas y urbanísticas, cuya acción se vincula a objetivos e indicadores 
presupuestarios asignados al programa 431B “Actuaciones en patrimonio arquitectónico” 
en la Ley 7/2017, de 21 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2018, con la dotación presupuestaria 
necesaria y cuyo contenido figura en el Anexo I, elaborado de conformidad con el artículo 
2.1 de la Orden de 17 de mayo de 2016 de la Consejería de Hacienda y Administraciones 
Públicas. 
 
 

EL CONSEJERO DE PRESIDENCIA Y FOMENTO 
 

Pedro Rivera Barrachina 
(Documento firmado electrónicamente al margen) 

  

Fi
rm

an
te

:
RI

VE
RA

 B
AR

RA
CH

IN
A,

 P
ED

RO
13

/0
4/

20
18

 1
5:

33
:4

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) b

f3
77

81
0-

aa
03

-4
ba

2-
03

50
17

36
51

01



 

 
 
 

ANEXO I  

 
 

 
 

LÍNEA DE SUBVENCIÓN:      A CCLL PARA ACCESIBILIDAD EN EL ESPACIO PÚBLICO 

Servicio 11.05 Dirección General de Ordenación del Territorio, Arquitectura y Vivienda 

Programa Presupuestario 431B 

Proyecto 44743   A CCLL para accesibilidad en el espacio público 

Objetivo presupuestario 08:    Supresión de barreras arquitectónicas y urbanísticas 

Objetivo y efectos 

La financiación de actuaciones encaminadas a la disposición de itinerarios 
peatonales accesibles y la adecuación o renovación de los elementos de mobiliario 
urbano existentes en las áreas de uso peatonal de los espacios públicos de los 
municipios de la Región de Murcia para su adaptación a las condiciones de 
accesibilidad y diseño universal, de modo que los espacios públicos de la ciudad 
sirvan a todas las personas y puedan ser utilizados de forma no discriminatoria, 
autónoma y segura. 

Áreas de competencia 

Grupo de función:4  Producción de bienes públicos de carácter social 
CNAE: 4299 Construcción de otros proyectos de ingeniería civil n.c.o.p. 

4311 Demolición  
4321 Instalaciones eléctricas  
4322 Fontanería, instalaciones de sistemas de calefacción y aire 
acondicionado  
4329 Otras instalaciones en obras de construcción  

Beneficiarios: Las Corporaciones Locales que integran la Región de Murcia. 

Plazo de consecución 
El plazo máximo para la ejecución de las actuaciones será de seis meses a contar 
desde la fecha de notificación de la resolución de concesión de la subvención. 

Costes previsibles 
Importe: 175.000,00 euros 
Partida presupuestaria: 11.05.00.431B.766.31 

Fuentes financiación CARM-Fondos propios. 

Plan de acción 

- Orden de 4 de octubre de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento, por 
la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones a corporaciones 
locales para adecuación de itinerarios peatonales y mobiliario urbano a 
condiciones de accesibilidad y diseño universal 

- Orden de 7 de noviembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, 
de convocatoria de subvenciones a corporaciones locales para adecuación de 
itinerarios peatonales y mobiliario urbano a condiciones de accesibilidad y 
diseño universal 

Asignación 
Indicadores 

Número Absoluto 
Descripción Importe ayudas 
Unidad de medida euros 
Previsión indicador (uds.) 175.000,00 

Seguimiento y evaluación 

A efectos de seguimiento de las actuaciones y de evaluación y control de los 
resultados obtenidos en esta línea de subvenciones, los Ayuntamientos de la 
Región de Murcia quedarán sometidos a lo dispuesto, en la normativa reguladora 
de estas subvenciones. 

Fi
rm

an
te

:
RI

VE
RA

 B
AR

RA
CH

IN
A,

 P
ED

RO
13

/0
4/

20
18

 1
5:

33
:4

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) b

f3
77

81
0-

aa
03

-4
ba

2-
03

50
17

36
51

01


